
Archeologický ústAv AkAdemie věd České republiky v brně

přehled výzkumů

60-2

brno 2019



Přehled výzkumů

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 60
Volume 60

Číslo 2
Issue 2

Předseda redakční rady Lumír Poláček 
Head of editorial board  

Redakční rada  Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Editorial board Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Rudolf Procházka, Petr Škrdla 
Editor in chief 

Výkonná redakce Hedvika Břínková, Zdenka Kosarová, Šárka Krupičková, Olga Lečbychová,   
Assistant Editors Zuzana Loskotová, Ladislav Nejman, Zdeňka Pavková, Rudolf Procházka,   
 Stanislav Stuchlík, Lubomír Šebela, Šimon Ungerman

Technická redakce, sazba Azu design, s. r. o. 
Executive Editors, Typography

Software Adobe InDesign CC 
Software

Fotografie na obálce Litovel, Masarykova ulice. Keramická plastika koníčka (obr. 67, str. 282).  
Cover Photography Litovel, Masarykova Street. Ceramic sculpture of a horse (Fig. 67, Pg. 282). 

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. 
Address Čechyňská 363/19 
 602 00 Brno 
 IČ: 68081758 
 E-mail: pv@arub.cz 
 Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk Azu design, s. r. o. 
Print Bayerova 805/40 
 602 00 Brno

ISSN 1211-7250 (Print) 
ISSN 2571-0605 (Online) 
MK ČR E 18648 
Vychází dvakrát ročně 
Vydáno v Brně roku 2019 
Náklad 400 ks 
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR. 
Časopis je uveden v citační databázi SCOPUS a na seznamu vědeckých časopisů ERIH PLUS. 
Copyright ©2019 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i., and the authors.



Přehled výzkumů 60-2, Brno 2019

255

Brtnice (okr. jiHlAvA)

Zámecký park, parc. č. 243/1. Vrcholný středověk, 
novověk. Vrcholně středověké opevnění. Záchranný 
výzkum.

Díky výkopu pro přívodní kabel nízkého napětí 
bylo možné provést menší archeologický výzkum ve 
svahu pod hradbou brtnického zámku (obr. 37). Kro-
mě základů vnější hradby a severní bašty byly zdoku-
mentovány také svahové vrstvy s množstvím keramic-
kého i osteologického materiálu (VS – NOV). Přilehlá 
potoční niva se projevila jako zcela archeologicky ne-
gativní (Těsnohlídek 2019).

Jakub Těsnohlídek

Literatura

Těsnohlídek, J. 2019: Brtnice – zámek, kabel NN. 
Rkp. nálezové zprávy č. A08/2018. Uloženo: Ar-
chiv Archaia Brno z. ú.

Resumé

Brtnice (okr. Jihlava), castle. Late Midle Ages, 
Modern Ages. Deposits. Rescue excavation.

Brumovice (okr. BřeclAv)

Trať Podílky za cihelnou. Vrcholný a pozdní 
středověk. Sídliště. Záchranný výzkum.

V souřadnicovém systému S-JTSK se prostor výstav-
by nachází v okolí bodu o souřadnici: X=1187679.83; 
Y=579896.21.

V roce 2018 proběhl v rámci stavební akce „REKO 
MS Brumovice – Dráhy k VTL RS“, v polní trati Podíl-
ky za cihelnou, u severovýchodního okraje intravilánu 
obce Brumovice, záchranný archeologický výzkum. 
Na mírném návrší nad potokem Haraska bylo prozkou-
máno celkem osm rozměrově výrazných do podloží 
zahloubených objektů. Vzhledem k technologii stavby 
a časové tísni nebylo možné prozkoumat objekty plošně, 
a tak byly jen dokumentovány na profilech výkopů s ná-
sledným vzorkováním jejich výplně. Tři prostorově vý-
razné objekty můžeme považovat za zahloubené části 
(suterény) hospodářských budov. Jeden objekt můžeme 
interpretovat jako typickou zásobní jámu. U dalších ob-
jektů je jejich interpretace jen na základě profilu nejistá.

Ve výplni těchto jam se nacházel nepočetný kera-
mický inventář, který, pokud je to na základě tak ma-
lého souboru možné, lze patrně zařadit do 14.–15. sto-
letí. Ojediněle byly získány i zlomky zvířecích kostí 
a fragmenty mazanice. 

Záchranný výzkum provedený u Brumovic v roce 
2018 tak nepochybně doložil existenci vrcholně až 
pozdně středověkého osídlení v severní části dneš-
ní obce. Vzhledem ke starším nálezům z katastru 
obce můžeme výsledky záchranného výzkumu po 
dalším odborném zhodnocení považovat za důležitý 
příspěvek k poznání vzniku a vývoje této obce.

Marek Lečbych

Resumé

Brumovice (Břeclav District), Podílky za cihelnou. 
Eight features belonging to the Late Middle Ages were 
documented during a rescue excavation in 2018.

Břest (okr. kroměříž)

Intravilán – hřiště – parc. č. 386/1. Raný středověk 
(doba hradištní?). Sídliště. Záchranný výzkum.

Lokalizace stavby: ZM ČR 1:10 000 list 25-31-02,  
v blízkém okolí bodu vymezeném koordináty 
292/207 mm od Z/J s.č.

Při stavební činnosti související s napojením ob-
jektu zázemí hřiště na inženýrské sítě byl v liniovém 

Obr. 37. Brtnice. Trasa výkopu pro kabel NN zasáhla 
hradní svah v blízkosti severní bašty a přilehlé hradby. 
Vlevo je nejstarší část brtnického zámku (Archiv Archaie 
Brno z. ú.).
Fig. 37. Brtnice. A trench for cable NN struck castle 
slope near the northern bastion and the adjacent ram-
parts of Brtnice castle. On the left is the oldest part of 
Brtnice Castle. (Archaia Brno z. ú. archives)




